2024 年５月７日

各 位

会 社 名 株式会社エックスネット

代表者名 代表取締役社長 茂谷 武彦

 （コード番号４７６２ 東証スタンダード）

問合せ先 管理本部長 坪田 浩司

 （TEL ０３－５３６７－２２０１）

（訂正）自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び自己株式取得

終了、並びに親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2024 年５月１日に公表いたしました「自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株

式の取得結果及び自己株式取得終了、並びに親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の

異動に関するお知らせ」（その後の訂正を含みます。）につきまして、記載の一部に誤りがあり

ましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付して表示しておりま

す。

記

II. 親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動

３． 異動した株主の概要

（訂正前）

（１）親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しなくなった株主の概要

（１） 名 称 株式会社 NTT データ

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲三丁目３番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々木 裕

（４） 事 業 内 容
コンサルティング、統合 IT ソリューション、システム・ソ

フトウェア開発、メンテナンス・サポート等

（５） 資 本 金 1,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年 11 月１日

（７） 純 資 産 197 百万円

（８） 総 資 産 199 百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社 NTT データグループ（100%）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
当社株式議決権の 51.3%を保有する親会社

（異動前）です。

人 的 関 係

当社の取締役９名のうち２名が NTT デー

タとの兼任がございますが、2024年 6月 26

日をもって退任する予定です。（注）

取 引 関 係

年間売上高の年間売上高全体に占める割

合及び、当社から NTT データへ支払う年間

費用の年間費用全体に占める割合は、いず

れも１%未満です。

（注）2024 年 4 月 30 日付けで公表いたしました「株式会社 NTT データとの資本提携の解消及

び新たな業務提携契約の締結に関するお知らせ」のとおり、当社と NTT データは新たな業務提

携をおこなうことといたしました。この新たな業務提携を円滑に推進するために、2024 年 6 月

26 日の退任後も、当社からの要望により、当社は NTT データから非常勤役員の派遣を受ける

ことを予定しております。

（２）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなった株主の概要

（１） 名 称 光通信株式会社

（２） 所 在 地 東京都豊島区西池袋１－４－10

（３） 代表者の役職・氏名 高橋 正人

（４） 事 業 内 容 有価証券の保有管理

（５） 資 本 金 １億 100 万円

（６） 設 立 年 月 日 2010 年 11 月 15 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社光通信（100％）

（８）
上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係
当社株式議決権の 14.9%を保有する

筆頭株主（異動後）です。

人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係 取引関係はありません。

（訂正後）

（１）親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しなくなった株主の概要

（１） 名 称 株式会社 NTT データ

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲三丁目３番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々木 裕

（４） 事 業 内 容
コンサルティング、統合 IT ソリューション、システム・ソ

フトウェア開発、メンテナンス・サポート等

（５） 資 本 金 1,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年 11 月１日

（７） 純 資 産 197 百万円

（８） 総 資 産 199 百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社 NTT データグループ（100%）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
当社株式議決権の 51.3%を保有する親会社

（異動前）です。

人 的 関 係

当社の取締役９名のうち２名が株式会社

NTT データとの兼任がございますが、2024

年 6 月 26 日をもって退任する予定です。

（注）

取 引 関 係

株式会社 NTT データに対する年間売上高

の年間売上高全体に占める割合及び、当社

から株式会社 NTT データへ支払う年間費

用の年間費用全体に占める割合は、いずれ

も１%未満です。

（注）2024 年 4 月 30 日付けで公表いたしました「株式会社 NTT データとの資本提携の解消及

び新たな業務提携契約の締結に関するお知らせ」のとおり、当社と NTT データは新たな業務提

携をおこなうことといたしました。この新たな業務提携を円滑に推進するために、2024 年 6 月

26 日の退任後も、当社からの要望により、当社は NTT データから非常勤役員の派遣を受ける

ことを予定しております。

（２）親会社に該当しなくなった者の概要

①

（１） 名 称 株式会社 NTT データグループ

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲三丁目３番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本間 洋

（４） 事 業 内 容

NTT データグループ全体の戦略策定・推進（マーケティン

グ、イノベーション、戦略投資含む）、経営管理、技術開発

及びガバナンス確保等

（５） 資 本 金 142,520 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1988 年５月 23 日

（７） 純 資 産 1,238,725 百万円

（８） 総 資 産 2,551,512 百万円

（９） 大株主及び持株比率 日本電信電話株式会社 57.73％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託

口）
13.04％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 6.66％

JP MORGAN CHASE BANK 385632（常任代理人

株式会社みずほ銀行）
1.13％

NTT データ社員持株会 1.02％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY

505234（常任代理人 株式会社みずほ銀行）
0.84％

HSBC HONGKONG-TREASURY SERVICES A/C

ASIAN EQUITIES DERIVATIVES（常任代理人

香港上海銀行）

0.65％

JP MORGAN CHASE BANK 380072（常任代理人

株式会社みずほ銀行）
0.63％

JP MORGAN CHASE BANK 385781（常任代理人

株式会社みずほ銀行）
0.61％

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT（常任代理

人 香港上海銀行）
0.50％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係

株式会社 NTT データを通じて当社株式議

決権の 51.3%を間接保有する親会社（異動

前）です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

株式会社 NTT データグループに対する売

上高については、該当事項はありません。

また、当社から株式会社 NTT データグルー

プへ支払う年間費用の年間費用全体に占

める割合は僅少であります。

（注）純資産及び総資産については、2023 年６月 21日に提出された同社の第 35 期有価証券報

告書の記載に基づき、大株主及び持株比率については、2023 年 11 月８日に提出された同社の

第 36 期第２四半期に係る四半期報告書の記載に基づき、また、資本金については、2024 年２

月９日に提出された同社の第 36 期第３四半期に係る四半期報告書の記載に基づき記載しており

ます。

②

（１） 名 称 日本電信電話株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目５番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 島田 明

（４） 事 業 内 容

東日本電信電話株式会社、西日本電信電話株式会社等グル

ープ会社の株式保有および株主としての権利行使ならびに

助言、あっせんその他の援助、電気通信の基盤となる電気通

信技術に関する研究を行うこと、新事業の開拓等

（５） 資 本 金 937,950 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1985 年４月１日

（７） 純 資 産 5,194,125 百万円

（８） 総 資 産 11,805,898 百万円

（９） 大株主及び持株比率

財務大臣 34.30％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託

口）
11.23％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 4.91％

トヨタ自動車株式会社 2.37％

ジェーピー モルガン チェース バンク

385632（常任代理人 ㈱みずほ銀行）
1.63％

モックスレイ・アンド・カンパニ－・エルエルシ

－（常任代理人 ㈱三菱 UFJ銀行）
1.06％

ステート ストリート バンク ウェストクラ

イアント トリーティー 505234（常任代理人

㈱みずほ銀行）

0.79％

日本生命保険相互会社（常任代理人 日本マス

タートラスト信託銀行㈱）
0.76％

NTT 社員持株会 0.69％

バークレイズ証券株式会社 0.57％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係

株式会社 NTT データを通じて当社株式議

決権の 51.3%を間接保有する親会社（異動

前）です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
日本電信電話株式会社に対する売上高に

ついては、該当事項はありません。

また、当社から日本電信電話株式会社へ支

払う年間費用の年間費用全体に占める割

合は僅少であります。

（注）純資産及び総資産については、2023 年６月 23日に提出された同社の第 38 期有価証券報

告書の記載に基づき、大株主及び持株比率については、2023 年 11 月８日に提出された同社の

第 39 期第２四半期に係る四半期報告書の記載に基づき、また、資本金については、2024 年２

月９日に提出された同社の第 39 期第３四半期に係る四半期報告書の記載に基づき記載しており

ます。

（３）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなった株主の概要

（１） 名 称 光通信株式会社

（２） 所 在 地 東京都豊島区西池袋１－４－10

（３） 代表者の役職・氏名 高橋 正人

（４） 事 業 内 容 有価証券の保有管理

（５） 資 本 金 １億 100 万円

（６） 設 立 年 月 日 2010 年 11 月 15 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社光通信（100％）

（８）
上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係
当社株式議決権の 14.9%を保有する

筆頭株主（異動後）です。

人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係 取引関係はありません。

４． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（訂正前）

（１）NTT データ

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2024 年 4 月

30 日現在）

親会社、主要

株主及び主要

株主である筆

頭株主

42,134 個

（51.3%）

0 個

（0%）

42,134 個

（51.3%）
第１位

異動後 －
2,279 個

（5.5%）

0 個

（0%）

2,279 個

（5.5%）
第５位

（２）光通信株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権

に対する割合
大株主順位

異動前

（2024 年３月 31 日

現在）

－
6,182 個

（618,200 株）
7.5% 第２位

異動後
主要株主である筆

頭株主

6,182 個

（618,200 株）
14.9% 第１位

（訂正後）

（１）株式会社 NTT データ

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2024 年 4 月

30 日現在）

親会社、主要

株主及び主要

株主である筆

頭株主

42,134 個

（51.3%）

0 個

（0%）

42,134 個

（51.3%）
第１位

異動後 －
2,279 個

（5.5%）

0 個

（0%）

2,279 個

（5.5%）
第５位

（２）株式会社 NTT データグループ

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2024 年 4 月

30 日現在）

親会社
0 個

（0%）

42,134 個

（51.3%）

42,134 個

（51.3%）
－

異動後 －
0 個

（0%）

2,279 個

（5.5%）

2,279 個

（5.5%）
－

（３）日本電信電話株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2024 年 4 月

30 日現在）

親会社
0 個

（0%）

42,134 個

（51.3%）

42,134 個

（51.3%）
－

異動後 －
0 個

（0%）

2,279 個

（5.5%）

2,279 個

（5.5%）
－

（４）光通信株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権

に対する割合
大株主順位

異動前

（2024 年３月 31 日

現在）

－
6,182 個

（618,200 株）
7.5% 第２位

異動後
主要株主である筆

頭株主

6,182 個

（618,200 株）
14.9% 第１位